
Water Pollution and Treatment 水污染及处理, 2019, 7(1), 53-59 
Published Online January 2019 in Hans. http://www.hanspub.org/journal/wpt 
https://doi.org/10.12677/wpt.2019.71008   

文章引用: 赵一宁, 李朝玺, 韩肖. 基于工业园区废水处理厂氨氮快速达标研究[J]. 水污染及处理, 2019, 7(1): 53-59.  
DOI: 10.12677/wpt.2019.71008 

 
 

Study on Rapid Achieving Standard of  
Ammonia Nitrogen in Wastewater  
Treatment Plant of Industrial Park 

Yining Zhao*, Chaoxi Li, Xiao Han 

Jiacheng Environmental Protection Co., Ltd., Shijiazhuang Hebei 

 
 
Received: Dec. 24th, 2018; accepted: Jan. 7th, 2019; published: Jan. 17th, 2019 

 
 

 
Abstract 

Taking an industrial wastewater treatment plant in an industrial district as an example, according 
to the phenomenon of ammonia nitrogen instability reaching the standard in the process of 
wastewater treatment plant, the important links of CASS improvement process of wastewater 
treatment were debugged, studied and analyzed. According to the actual engineering problems, 
rapid cultivation of nitrifying bacteria in process debugging and activated sludge, from theory and 
practice, was explored. Finally the ammonia nitrogen rapidly reached “urban sewage treatment 
plant pollutant discharge standard” ammonia (GB18918-2002)-A standard.  

 
Keywords 

Industrial Park, CASS Process, Sludge Load, Ammonia Nitrogen Fast Reaching Standard 

 
 

基于工业园区废水处理厂氨氮快速达标研究 

赵一宁*，李朝玺，韩  肖 

嘉诚环保工程有限公司，河北 石家庄 

 
 
收稿日期：2018年12月24日；录用日期：2019年1月7日；发布日期：2019年1月17日 

 
 

 
摘  要 

以某工业园区污水处理厂(该园区生产药品、医用易耗品)为例，针对废水厂处理过程中氨氮、TN不能稳

 

 

*通讯作者。 

http://www.hanspub.org/journal/wpt
https://doi.org/10.12677/wpt.2019.71008
https://doi.org/10.12677/wpt.2019.71008
http://www.hanspub.org


赵一宁 等 
 

 

DOI: 10.12677/wpt.2019.71008 54 水污染及处理 
 

定达标现象，对该废水主体改良CASS工艺段进行调试、研究和分析。根据实际工程遇到的问题，从理论

和实践上对工艺调试及污泥中硝化细菌的快速培养进行探索，最终实现了出水氨氮快速稳定达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准的目的。 
 
关键词 

工业园区，改良CASS工艺，污泥负荷，氨氮快速达标 

 
 

Copyright © 2019 by author(s) and Hans Publishers Inc. 
This work is licensed under the Creative Commons Attribution International License (CC BY). 
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/ 

  
 

1. 氨氮快速达标探究 

近年来，城镇污水处理厂稳定达标，成为环保行业的研究方向[1]。针对水质特点，污水厂进行调试

研究。进水总氮和氨氮的线性关系，即总氮包括有机氮和无机氮，凯氏氮包括有机氮和氨氮，无机氮包

括氨氮和硝态氮、亚硝态氮[2]。关于工业园区的进水有机氮高的特点，要求对氨氮快速达标排放进行研

究。针对这个问题，对 S 污水处理厂的进行实验及研究，在研究的过程探究出相应的对策及措施。从延

长曝气时间、降低污泥硝化负荷、增加碱度、回流比的调整等途径，使 S 废水处理厂出水氨氮能够快速

稳定达标进行探究，从中得到调试经验规律。 

2. 项目概况 

2.1. 项目简介 

某工业园区废水处理厂(以下按照 S 废水处理厂进行说明)设计水量 2 万 m3/d，实际水量在 1.5 万~1.8
万 m3/d，采用“格栅 + 旋流沉砂池 + CASS + 絮凝沉淀池 + 纤维转盘滤池 + 消毒”主要工艺，CASS
改良工艺分为“厌氧区 + 缺氧区 + 好氧区”，CASS 池分 4 个池子，并联周期进水。主要收集园区范

围内工业废水和生活污水，其中 40%为工业废水，来源于生产药物、医用橡胶手套等企业。污水厂现执

行排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。就目前运行情况来看，

由于进水冲击，在生化系统对氨氮没有任何去除的情况下，进行小试与现场工艺调试。 

2.2. 设计与实际水质 

根据废水处理厂的处理规模，进水、出水设计值，见表 1。 
 

Table 1. Wastewater treatment plant design of inlet and outlet water quality 
表 1. 废水处理厂设计进、出水水质 

水质指标 COD 
mg/L 

SS 
mg/L 

NH4
+-N 

mg/L 
TN 

mg/L 
TP 

mg/L pH 

设计进水水质 ≤500 ≤200 ≤35 ≤50 ≤4 6~9 

设计出水水质 ≤50 ≤10 ≤5(8) ≤15 ≤0.5 6~9 

 
从表 1、表 2 可知，总氮严重超过设计值，有机氮高，出水氨氮不稳定。碳氮比低，投加营养，污

泥浓度上升不明显，且成本高。 

Open Access

https://doi.org/10.12677/wpt.2019.71008
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


赵一宁 等 
 

 

DOI: 10.12677/wpt.2019.71008 55 水污染及处理 
 

Table 2. Water quality of actual inlet and outlet in wastewater treatment plan 
表 2. 废水处理厂实际进、出水水质 

水质指标 COD 
mg/L 

SS 
mg/L 

+
4NH -N  

mg/L 
TN 

mg/L 
TP 

mg/L pH 碱度 凯氏氮 mg/L 

实际进水水质 150~300 150~180 20~55 50~110 2~3 6~9 300~360 45~105 

生化实际出水水质 30~40 10 16~25 25~40 1~1.5 6~9 - 20~35 

2.3. 现场周期运行 

S 废水处理厂按照 6 个周期运行，进水曝气 2 h，沉淀 2 h，滗水 1 h。根据 6 个周期对每个条件进行

论证。 

3. 工艺调整探究内容 

3.1. 曝气时间延长 

针对进水水质的特点，有机氮高，在生化池中凯氏氮中的有机氮极易转化成氨氮，出水氨氮比进水

氨氮高。因此，加快氨氮转换成硝态氮，可增加氨氮的去除率。我们对其中 1 个 CASS 池(简称为 1#CASS
池)的曝气时间延长，调整后出水如图 1 所示。 

 

 
Figure 1. The effluent of 1# CASS pond after prolonged aeration in wastewater treatment plant 
图 1. 废水处理厂延长曝气后 1#CASS 池体出水 

 
由图 1 可知，1#CASS 池体的曝气时间延长后，一部分氨氮转化成硝态氮，池体出水氨氮、碱度、

总氮有所下降。曝气时间越长，氨氮越低，并且 CASS 池好氧区溶解氧很容易上升到 5 mg/L，但是曝气

时间过长，会导致碳源不足，增加细菌内呼吸源，污泥自身氧化分解，造成污泥解絮。由于在曝气阶段

中，有机氮还是在转化成氨氮的过程，考虑到能耗问题，曝气时间适当延长到 30 min，既能增加氨氮能

转化成硝态氮的数量，也能减少污泥的自身氧化。 

3.2. 硝化负荷降低 

由于进水凯氏氮与总氮几乎相似，有机氮高，生化池硝化负荷高，通过对 1#CASS 池池体水量的控

制，出水氨氮可以达标，但是无法满足废水处理厂的处理能力。为解决以上问题，拟采用提升污泥浓度

和污泥活性，以增加污泥抗冲击硝化负荷。由于池体中的污泥浓度太低需要接种污泥，从三个不同的水

https://doi.org/10.12677/wpt.2019.71008


赵一宁 等 
 

 

DOI: 10.12677/wpt.2019.71008 56 水污染及处理 
 

厂选调了不同工艺的污泥进行小试及现场的投加。 

3.2.1. 污泥选择 
通过选取三个污水处理厂 A、X、Q 的污泥，运输至 S 水厂进行实验与投加，表 3 为选取的污泥种类： 

 
Table 3. Sludge types selection 